
 
 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA E INTEGRITÀ  
 

015/2024/DET- Libro delle Determinazioni 
 
Oggetto:   Adozione del Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. – Anni 2024/2026. 
 
Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 1, commi 35 e 36, della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 
rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, il Governo è stato delegato ad 
adottare un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- è stato emanato il decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 rubricato   
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- l’art. 10 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 dispone che ogni 
amministrazione adotti il Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità, da 
aggiornare annualmente, contenente le iniziative previste per garantire un 
adeguato livello di trasparenza, la legalità e lo sviluppo della cultura 
dell’integrità; 

- l’art. 43 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 prevede che il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi della Legge n. 190 del 
6 novembre 2012, svolga di norma la funzione di Responsabile per la 
Trasparenza ed Integrità; 

- il Responsabile della Trasparenza e Integrità svolge stabilmente un’attività di 
controllo sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge, 
provvede all’aggiornamento del Piano Triennale  per la Trasparenza ed Integrità, 
all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 
sull’attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di 
promozione della trasparenza in rapporto con il Piano Anticorruzione; 

- il Responsabile della Trasparenza e Integrità, inoltre, controlla e assicura la 
regolare attuazione dell’accesso civico; 

- l’Amministratore Unico di AMOS S.C.R.L., con Determinazione n. 16 del 07 
settembre 2021 ha nominato l’Ing. Fabrizio Meo, Dirigente delle Operations della 
Società Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi della Legge n. 
190 del 6 novembre 2012 e s.m.i., nonché Responsabile per la Trasparenza ed 
Integrità ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.. 

- l’ANAC con la determinazione n. 8 del 17/06/2015, ha adottato le linee guida 
volte ad orientare gli enti di diritto privato controllati e partecipati, direttamente e 
indirettamente, da pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici economici, 
nell’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza di cui alla legge n. 190/2012 e D. Lgs. n. 33 del 2013 definendo, 
altresì, le implicazioni che ne derivano, anche in termini organizzativi; 

- dall’analisi della determinazione n. 8 del 17/06/2015 si evince che Amos, quale 
Società in house,  rientra nell’ambito delle Società Controllate cui si applicano le 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2  

norme di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 190/2012, la 
normativa in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013, nonché la 
disciplina sull’incompatibilità e inconferibilità definita dal D. Lgs. n. 39 del 2013. 

 
Considerato che: 

- l’art 10 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 prevede l’obbligo di 
aggiornamento annuale del Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità 
entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- entro il suddetto termine il Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità deve 
essere pubblicato sul sito internet aziendale nella Sezione Amministrazione 
Trasparente – Disposizioni generali - Programma per la Trasparenza e 
l’integrità. 
 

Ricordato che: 
- il Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità definisce le misure, i modi e le 

iniziative volti all’attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa di riferimento, ivi comprese le misure organizzative volte ad 
assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi. 

- l’art. 51 del  Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013  rubricato Invarianza 
finanziaria testualmente recita “… Dall’attuazione della presente legge non 
devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. Le 
amministrazioni competenti provvedono allo svolgimento delle attività previste 
dalla presente legge con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a 
legislazione vigente.” 

 
Visti: 

 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e s.m.i.;  
 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
 la Delibera dell’A.N.AC. n. 50/2013 del 4 luglio 2013; 
 la Disposizione del Presidente del CdA n. 026/2014/DET del 24 gennaio 2014; 
 la Determinazione ANAC  n. 8 del 17 giugno 2015; 
 la Determinazione ANAC  n. 12 del 28 ottobre 2015; 
 il Decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016; 
 le linee guida n. 1309 del 28 dicembre 2016; 
 la Delibera A.N.A.C. n. 1310 del 28 dicembre 2016; 
 la Delibera A.N.A.C. n. 382 del 12 aprile 2017; 
 le determinazione ANAC in materia di Trasparenza e Integrità. 

 
Tutto quanto premesso, considerato, ricordato e visto 

DISPONE 
 

- che le premesse sono parte integrante della presente disposizione; 
- di adottare il Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità per gli anni 

2024/2026, allegato alla presente disposizione quale parte integrale e 
sostanziale; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3  

- di dare atto che i contenuti del Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità 
rispettano le indicazioni normative di riferimento; 

- di pubblicare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione sul sito internet 
aziendale alla pagina “Amministrazione Trasparente alla Sezione Disposizioni 
generali - Programma per la Trasparenza ed Integrità” per la sua ampia 
diffusione; 

- di inviare al CdA di AMOS S.C.R.L., in occasione della prima seduta utile, il 
presente Piano Triennale per la Trasparenza ed Integrità per gli anni 2024/2026 
per la ratifica della sua adozione; 

- di dare atto che dall’adozione del presente Piano Triennale per la Trasparenza 
ed Integrità per gli anni 2024/2026 non derivano oneri di spesa; 

- di dichiarare la presente disposizione immediatamente esecutiva. 
 
Fossano, 31 gennaio 2024 
 
 
 
Fabrizio Meo 
Il Responsabile per la Trasparenza ed Integrità 
(Firmato in originale) 
 
 
 


